Hoc est, cogitasti quæ justæ minime convenient ratiocinationi ; cum enim propter populi impietatem contra omnes decernerem, ac per mias et periculis velim eruere, tu nec dolorem nec sollicitudinem vis dimittere. Est enim illud : *Tu quæris tibi grandia*, hoc significat : Ne incertore angatur videlicet : hoc autem non pronuntiasse de calamitate id indicat quod sequitur : *Ulcll animæ* :

C *Eccæ ego induco mala super omnem carnem, ait Dominus, et dabo univiam tuam in rana inventam : in omni loco quæcunq; iteris ibi.*

Quasi diceret : Noli timere abiens ; die populo dicta perhetez, pro certo habes te hujus calamitatis minime fore participem, neque aliquid tibi inferent mali : modum salvationis supra exposuit Propheta, cum dixit : *Et occultavit eos Dominus, et non inveniebantur.*

Vers. 5. *Et tu quæres.*

Unam integram civitatem a periculis eripere mihi offensam quæris.

Et dabo animum tuam.

Ubiunque fueris, mali nihil poteris : et tamen ille instabat. Sed et sic ut noris illam non sibi, sed multorum saluti consulere. At nos cum res nostræ toto loco sunt, tunc aliorum gerimus curam.

Vers. 2. *Super vilitatem Pharaonis Nechaus regis Aegypti, qui erat ad flumen Euphratim in Charinis, quem percussit Nabuchodonosor rex Babyloniam in anno quarto Joachim regis Juda.*

Quod hæc tunc dicta sint, non omnimodum est principium visionis Aegypti, sed, ut præmonui, meministi eorum quæ tunc evenerant. Hic quippe Nechaus, Josia interfecto, loco illius Joachaz constituit : cum vero Nabuchodonosor advenisset, occidit Joachaz, et in ejus locum posuit Joachim ; velut igitur suo regno

discerpto, Ægyptius in Euphratē se conferens, una cum Nabuchodonosore manus conserit. Igitur cum Judæi magna sibi de Ægyptiorum robore promitterent, maximeque in eorum fiderent auxilio, et eladem minatur, et ruinam Nechao, eque bellum indicit: et Ægyptiorum auxilium inane fore determinat contra resistentes Judæos.

Alius erat Pharaō hic Vaphre a Nechao. (Considera quomodo antea quoque Deus exemplis in sanam eos mentem revocabat.) Victoria hic maxime oppressus quando et Joachim occisus est; nihil tamen probiores evaserunt. Et vide quod profectus est ad Ephratem.

VERS. 3. *Assumite.*

Quare igitur prophetiæ hoc sumit initium dicens ut se armis induerent? et accurate exprimit universam eorum armaturam fere instar ductorum exercitus, qui milites ad pugnam instruunt et cohortantur? An vero hæc ironice profert.

VERS. 5. *Quia fortes.*

Vide, modum etiam belli quasi præsens prosequitur, quomodo capientur.

VERS. 6. *Non fugiat.*

Non pedum celeritas, non corporis robur, nec quidquam aliud prodest, cum omnia deficiant, nisi adsit Dei auxilium.

VERS. 7. *Quis est iste qui quasi flumen.*

Non tantum propter eorum multitudinem eos Nilo comparat, sed etiam quod scirent flumen, et subitaneum ejus incrementum; et ostendit a Deo comparatum bellum; nam et fluviū divinitus augeatur.

VERS. 10. *Victima enim.*

Ut ostenderet quam Deo gratum esset hoc, nihil humanitas sit. Alioquin accingimini vos: non prohibeo; ut noveritis frustra esse Deo bellum indicare.

VERS. 11. *Ascende Galaad, et sume resinam virgini filiæ Ægypti. In vanum multiplicasti medicamina tua. Utilitas non est in te.*

Hoc est, et tu una cum reliquis opem feres illi. Galaad enim Israelitas nuncupat, ex loco nomine accolis dato: erat et sacerdotum civitas, unde ait: *Sume resinam*, hoc est, emplastrum. Ac si diceret: Quemadmodum olim Deum colens populo opem ferbas per sacerdotium, sic nunc, cum iniqua geras, vulneratos in bello medicare fac valeas. Improbabant enim illis sæpe in præliis cum hostibus habitis salutem eos adeptos ob prophetarum, qui ibi habitabant, merita, ac si diceret: Nunc quæ impie agis, idolorum utere auxilio in rebus præsentibus, et auxiliari Ægyptio, quem ducem sequeris.

Hoc etiam ironice ait. Nam quidquid tentaveris, et quoscunque auxiliares vocaveris, inane erit.

VERS. 12. *Quia puginator adversus pugnatorem.*

Hoc est, et auxiliarius et princeps in idipsum ce-

σωμένης ἡ Αἰγύπτιος εἰς τὸν Εὐφράτην γενόμενος συμβάλλει τῷ Ναβουχοδονόσορ. Ἰουδαίων τοίνυν μεγάλη περὶ τῆς δυνάμεως Αἰγυπτίων φρονούντων, καὶ πρὸς τὴν ἐκείνων συμμαχίαν κειμήτων, ἀπειλεῖ καὶ τὴν ἦταν, καὶ τὴν ἀπώλειαν τοῦ Νεχαῶ, καὶ κηρύξας πόλεμον, καὶ ματαίαν συμμαχίαν ἀποφηνάμενος ὡς πρὸς Ἰουδαίους ἀποτετινομένους.

Ἄλλος ἦν ὁ Φαραῶ ὁ Οὐαφρὴν οὗτος ὁ Νεχαῶ [τοῦ Νεχαῶ]. Ὅρα πῶς διὰ παραδειγμάτων καὶ ἐμπροσθεν αὐτοῦ ἐσωφρόνιζεν ὁ Θεός. Ἡττηθεὶς σφόδρα οὗτος, ὅτε καὶ Ἰωακείμ ἀνηρέθη· καὶ οὐδὲν ἐπιεικέστεροι γέγονασιν. Καὶ ὄρα ποῦ ἀπήτησαν, ἐπὶ Εὐφράτη.

Ἄναλάβετε.

Τίνος οὖν ἐνεκεν ἀρχεται τῆς προφητείας, λέγων καθοπλίζεσθαι; καὶ μετὰ πολλῆς τῆς ἀκριθείας ἐπεισι τὴν ὀπλίτην αὐτῶν πᾶσαν, μονονουχί τοὺς στρατηγούς μιμούμενος τοὺς ἄγοντας εἰς πόλεμον, καὶ παρακλυομένους; ἦτοι εἰρωνευόμενος τοῦτο φησι.

Διότι οἱ ἰσχυροί.

Ὅρα, καὶ τὸν τρόπον λέγει τοῦ πολέμου, ὡσπερ παρῶν, τίνι τρόπῳ ἀλώσονται.

Μὴ φευγέτω.

Οὕτε ποδῶν ταχύτης, οὔτε σώματος ἰσχύος, οὔτε ἄλλο οὐδὲν ὠφελεῖ, πάντων περιβεβλημένων [Ἰσραηλιτῶν], εἰ μὴ πάρεστιν ἡ τοῦ Θεοῦ βοήθεια.